Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 328/2022

Manifesta protesto e pesar pelo
assassinato do guarda municipal e
tesoureiro do PT em Foz do Iguaçu,
Marcelo Arruda.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O guarda municipal Marcelo Arruda foi assassinado em Foz do
Iguaçu a tiros na madrugada do último dia 10 (dez) de julho, durante sua festa
de aniversário de 50 anos, que teve como temática o PT (Partido dos
Trabalhadores) e o ex-presidente Luiz Inácio da Silva.

A vítima era casada e pai de quatro filhos, entre eles um bebê de
apenas 1 mês.

Era guarda municipal há 28 anos, diretor do Sindicato dos
Servidores Municipais de Foz do Iguaçu (Sismufi) e tesoureiro do PT local.

Nas eleições de 2020, saiu candidato a vice-prefeito de Foz pelo
Partido dos Trabalhadores.

Conforme noticiado pela imprensa nacional, a festa de
comemoração do aniversário, tinha poucos convidados, cerca de 40 pessoas,
somente a família e alguns amigos da vítima, quando por volta das 23 horas, o
agente penitenciário federal Jorge José da Rocha Guaranho invadiu o local de
carro aos gritos “Bolsonaro” e “mito”. Ele estava acompanhado de uma mulher e
uma criança pequena, segundo relato de testemunhas.

A vítima Marcelo Arruda e outros presentes pediram para o invasor
retirar-se. “Após uma rápida discussão, esse então desconhecido sacou de uma
arma e ameaçou todos. Logo depois saiu dizendo que voltaria para matar todo
mundo”, contou uma fonte, que pediu para não ter o nome revelado.

 Minutos depois, o agente penitenciário chegou atirando no guarda
municipal, que reagiu, levando três tiros e Jorge Guaranho também foi atingido.
Ambos acabaram socorridos pelo SIATE e encaminhados ao Hospital Municipal
Padre Germano Lauck, onde foram internados na UTI (Unidade de Terapia
Intensiva), tendo Marcelo Arruda falecido às 5 horas deste domingo.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
S

T
H

E
R

 M
O

R
A

E
S

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
00

V
C

-3
90

8-
6D

B
4-

P
15

B

https://pt.org.br/
https://twitter.com/LulaOficial
https://www5.pmfi.pr.gov.br/orgao-96
https://sismufi-sindicato-dos-servidores-municipais-de-foz.negocio.site/
https://sismufi-sindicato-dos-servidores-municipais-de-foz.negocio.site/
http://www.hmpgl.com.br/
http://www.hmpgl.com.br/

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Manifesta protesto e profundo pesar pelo brutal assassinato do
guarda municipal e tesoureiro do PT em Foz do Iguaçu, Marcelo Arruda, ao qual
espera-se que o acusado responda criminalmente pelos seus atos e que receba
as devidas punições.

Repudiamos essa brutalidade que se apoia em uma retórica de
violência e ódio para impor uma visão política e atacar adversários, o assassinato
de Marcelo destrói uma família, fere nossa democracia e não pode de maneira
nenhuma ser banalizado.

Expressamos nossa solidariedade a sua familia, aos militantes dos
partidos dos trabalhadores, a guarda municipal e tambem aos servidores
municipais, que sua família receba todo acolhimento e apoio necessário nesse
momento e a JUSTIÇA por Marcelo Arruda seja feita!

BASTA DE VIOLÊNCIA POLÍTICA!

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta protesto e
profundo pesar pelo assassinato do guarda municipal e tesoureiro do PT
em Foz do Iguaçu, Marcelo Arruda.

(Requer seja encaminhada cópia da presente o e-mail institucional
da Guarda Municipal de Foz do Iguaçu: seguranca@pmfi.pr.gov.br, para o
Diretório Municipal do Partido dos Trabalhadores de Santa Bárbara d'Oeste –
SP, a rua Riachuelo, nº 164, Centro, Santa Bárbara d´Oeste/SP, CEP nº 13.450-
019, para o Diretório Nacional do PT, a  rua Silveira Martins, 132 - Sé, São Paulo
- SP, 01019-000, para o Diretório do PT em Foz do Iguaçu, no e-mail
ptfoz@hotmail.com, e para a Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/PR, a rua Tv.
Oscar Muxfeldt, 81 - Centro, Foz do Iguaçu /PR, CEP n º 85851-490.)

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 13 de julho de 2022.

Esther Moraes
-vereadora-

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
S

T
H

E
R

 M
O

R
A

E
S

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
00

V
C

-3
90

8-
6D

B
4-

P
15

B

mailto:seguranca@pmfi.pr.gov.br
mailto:ptfoz@hotmail.com

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=00VC39086DB4P15B,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 00VC-3908-6DB4-P15B

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
S

T
H

E
R

 M
O

R
A

E
S

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
00

V
C

-3
90

8-
6D

B
4-

P
15

B

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=00VC39086DB4P15B
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de julho de 2022

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 E
S

T
H

E
R

 M
O

R
A

E
S

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
00

V
C

-3
90

8-
6D

B
4-

P
15

B

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00VC39086DB4P15B
		2022-07-14T10:03:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura